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RESUMEN

La presente investigacién titulada: �034La}401scalizaciéntributaria y la

recaudacién de arbitrios en la municipalidad de San Juan de Lurigancho

en el periodo 2014- 2016" tuvo como objetivo de determinar de qué

manera Ia }401scalizaciéntributaria in}402uyéen la recaudacién de arbitrios en

la Municipalidad de San Juan de Lurigancho periodo 2014-2016.

En cuanto a la metodologia desarrollada, la investigacién fue de tipo

descriptive, de enfoque cuantitativo, dise}401ono experimental, longitudinal.

La muestra estuvo conformada por la informacién contenida en la base de

datos de los sistemas (software) relacionada a la Fiscalizacién y la

Recaudacién de Arbitrios del periodo 2014 �0242016 de la Municipalidad de

San Juan de Lurigancho. Los resultados con}401rmaronIa hipétesis

planteada. Concluyendo que: La }401scalizaciéntributaria in}402uye

positivamente en la recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San �030

Juan de Lurigancho en el periodo 2014-2016.

Palabras clave: Fiscalizacién tributaria, recaudacién de arbitrios.
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ABSTRACT

The present investigation entitled: "The tax audit and collection of excise

taxes in the municipality of San Juan de Lurigancho in the period 2014- l

2016" had the objective of determining how the tax audit influenced the ,

collection of taxes in the Municipality of San Juan de Lurigancho period

2014-2016. ;

Regarding the methodology developed, the research was descriptive,

quantitative, non�024experimenta|,and longitudinal. The sample consisted of

the infonnation contained in the database of the systems (software) �030'

related to the Control and Collection of Excise Taxes for the period 2014 -

2016 of the Municipality of San Juan de Lurigancho. The results con}401rmed

the hypothesis. Concluding that: The tax audit positively influenced the

collection of taxes in the Municipality of San Juan de Lurigancho in the

period 2014-2016

Keywords: Tax audit, tax collection.
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cAPiTuLo I »

.�030

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION 1

1.1 ldenti}401caciéndel problema

1

Seg}402nel Banco Mundial (2015) �034AméricaLatina y el Caribe es la

mas urbanizada. Actualmente, unos 435 millones de personas (el 78% de

Ia poblacién total) viven en ciudades" lo que implica .|a necesidad que los r

municipios sean cada vez ma's e}401cacespara dar respuesta a las 3

necesidades de la poblacién.

Actualmente |as Municipalidades tienen muy malos resultados en

su gestién tributaria, los que se re}402ejanen los bajos indices de cobranza

�030 de tributos de su competencia, la seria limitacién de ingresos en la fuente

denominada �034recursospropios�035asi como las carentes posibilidades de

conseguir }401nanciamientopara la ejecucién de obras, por ésta fuente son

los problemas que se suscitan pennanentemente.

A nivel de América Latina. con respecto a la l}401scalizaciéntributaria

en Costa Rica, realizaron una inversién en el trabajo de revaluacién de

�030 inmuebles mediante el establecimiento de una nueva platafonna de

valores utilizada por los municipios y la modernizacién del castrato

nacional, cuyos datos y productos sirven de apoyo a la tributacién

municipal. Colombia, Iogré una extraordinaria ampliacién de la base

tributaria mediante Ia autoevaluacién, mejoro la valuacién de inmuebles

(De Cesare, 2016).

En el Pen], |as debilidades en la }401scalizaciénitributariamotivaron el

establecimiento de sistemas de recaudacién robustos en unidades �030

tributarias semiautomaticas (Servicios de Administracién Tributaria, SAT),

utilizados por varias de las grandes ciudades, presentando en general 3



resultados satisfactorios en relacién a Ia situacién original (De Cesare,

2016).

A nivel de Lima, segun el Servicio de Administracién Tributaria

(SAT) Ia Municipalidad Metropolitana, en el a}401o2016 recaudé S/. 1,032

millones de soles, siendo esta cifra 4.6% mas de lo registrado al cierre del

a}401o2015. Dicho incremento de recaudacién es resultado del desarrollo de y

estrategias de }401delizaciénde los contribuyentes, la ampliacién de canales

de atencién para el cumplimiento de las obligaciones tributarias. y la

alianza estratégica con notarias y concesionarios vehiculares que facilitan

el cumplimiento de las obligaciones a los contribuyentes. (Diario Gestién,

2017). ,

i
Esto contrasta con lo que sucede en los distritos de Lima. Por

ejemplo, en Villa El Salvador, el 75% de los contribuyentes no paga I

arbitrios ni impuestos prediales. Le sigue San Juan de Lurigancho con �030

60% de morosos. En los distritos La Molina, Mira}402oresy San Isidro Ia

morosidad es menor del 10% (Feméndez, 2017).

Una municipalidad cualquiera, elabora su presupuesto teniendo

dos fuentes principales: recursos directamente recaudados y recursos que

provienen de transferencias del Tesoro Pablico. Dentro de los recursos

directamente recaudados, tenemos a aquellos que percibe Ia

Municipalidad de San Juan de Lurigancho por arbitrios municipales, pero

que debido a que carece de una organizacién adecuada que pennita el

cumplimiento de las normas vigentes para llevar a cabo una e}401ciente

}401scalizaciénde los tributos genera la escasa recauqacién. cuyo problema

no permite cubrir con frecuencia Ios costos de los servicios prestados,

servicios de limpieza publica o barrido de las calles, recojo de residuos

sélidos, el cuidado de parques y jardines asi como el servicio de

serenazgo o seguridad ciudadana Io cual genera un deterioro permanente

._ T . 8 y
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en las finanzas municipales y dependencia del Gobierno Central para su

funcionamiento y deterioran la calidad de vida a los vecinos.

Se observé que, en la administracién de estos arbitrios, existe la

' carencia de una base de datos con}401ables.falta de actualizacién de la

base periédicamente, falta de inscripcién por parte del contribuyente,

ausencia de un sistema adecuado de informacién, la gerencia de

recaudacién no ejerce presién para que el contribuyente del impuesto

cancele sus deudas, es por esto que la administracién del impuesto

genera bajos ingresos e inclusive con valores desactualizados.

Por cuanto el municipio que fue objeto de estudio presenta serias \

debilidades en lo concerniente a la Iiquidacibn, recaudacién y �030

fiscalizacién, pues no existe una base de datos con}401able,lo cual conduce J

a un nivel de recaudacién mucho menor al que potencialmente se podria

alcanzar. Ademés, se carece de recursos técnicos y humanos que

permitan ejecutar los procesos de recaudacién de una manera éptima.

La Fiscalizacién es importante porque nos permite dise}401ary 1

proponer estrategias concretas para implementar Ia fiscalizacibn de

tributos en la municipalidad, y asi mejorar la provisién de servicios, existe J

pereza" en la recaudacién }401scalmunicipal, ya que se han hecho pocos

esfuerzos en cobrar tributos directamente recaudados por las

municipalidades. Ello estaria originando que algunos gobiernos locales,

con posibilidades de incrementar sus ingresos directamente recaudados,

prefieran continuar percibiendo transferencias en Iugar de implementar

medidas para mejorar su recaudacién.

%
i
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1.2 Formulacién de problemas

1.2.1 Problema principal

¢;De qué manera la fiscalizacién tributaria influye en la recaudacién de

arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho periodo 2014-

2016?

1.2.2 Problemas especi}401cos

a) (De qué manera Ia ampliacién del universo de contribuyentes in}402uye

en la recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho en el periodo 2014 �0242016?

1
b) g,De qué manera la actualizacién de los predios in}402uyeen la �030

recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho

periodo 2014-2016?

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo general

Determinar de qué manera Ia }401scalizaciéntributaria in}402uyeen la

recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho

periodo 2014-2016.

1.3.2 Objetivos especi}401cos

Determinar de qué manera la ampliacién del universo de contribuyentes

in}402uyeen la recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho en el periodo 2014 �0242016.

Determinar de qué manera la actualizacién de los predios in}402uyeen la

recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho

_ periodo 2014-2016.

._ _ ._ V 10



1.4 Justificacién

El estudio del problema de investigacién se justi}401capor los

siguientes argumentos:

1.4.1 Legal

. Se realizé un anélisis critico y reflexivo en torno a las normas que

estén relacionados con la recaudacién de arbitrios municipales y la

fiscalizacién tributaria, encontréndose dentro de estas normas:

- Decreto Supremo N° 156-2004�024EF;Texto Unico Ordenado de la Ley

de Tributacién Municipal.

o Ley N° 27972; Ley Orgénica de Municipalidades.

o Decreto Supremo N° 135-99-EF, Texto Unico Ordenado del Cédigo

Tributario.

o Ley del Procedimiento Administrative General, Ley N° 27444.

c Cédigo Tributario.

1.4.2 Econémica

En Ios ultimos a}401osla }401scalizaciénde los arbitrios ha sufrido un

constante deterioro por la evasién, Io cual merma Ios ingresos

presupuestales y }401nancierosfiscales, y deviene en el no cumplimiento de

los servicios publicos y que al no ser atendidos adecuada y en forma

oportuna Ia gestién institucional se veré afectada.

1.4.3 Teérica

Los resultados de esta investigacién permitieron conocer la

influencia que tiene Ia fiscalizacién en la recaudacién de los arbitrios de la

Municipalidad de San Juan de Lurigancho, basadas fundamentalmente,



1

Colindres de Leon (2011), en Guatemala, en su estudio �034Propuesta

de Campa}401ade Sensibilizacién para favorecer la recaudacién de tasas y

Arbitrios Municipales en la Municipalidad De San Andrés Semetabaj,

Departamento de Solola�035.La investigacién fue de nivel descriptivo, de

enfoque cualitativo, se recurrié a |a técnica de investigacién documental, a

través de la recopilacién de infonnacién de la Municipalidad de San

Andrés. Concluyendo que: Aun cuando el IUISI y Boleto de Ornato

permiten a la municipalidad percibir ingresos propios, Ios mismos no son

su}401cientespara cubrir y atender Ias necesidades de la poblacién, por Io

que se hace necesario reforzar su recaudacién a través de una campa}401a

de sensibilizacién. Es necesario fomentar una cultura tributaria en el

municipio de San Andrés Semetabaj apoyada en procesos educativos,

que involucre a toda la poblacién, incluyendo a los ni}401os,ni}401asyjévenes,

quienes representan a los futuros contribuyentes del municipio. Para que

la poblacién del municipio responda al pago de tasas y arbitrios, y se

identi}401quecon la municipalidad, es preciso la transparencia en la gestién

municipal, a través de inforrnacién precisa y oportuna que comunique las

acciones municipales de manera clara y demuestre la forma en que los

ingresos son devueltos a la poblacién. El aumento en la recaudacién

municipal a través del cobro de tasas y arbitrios debe apoyar en una

campa}401ade sensibilizacién, pero su impacto esta Iigado a la actualizacién

de infonnacién, sistematizacién de procesos administrativos y la creacién

de la unidad de catastro.

En conclusién, es importante fomentar una cultura tributaria a

_ través de campa}401asque sensibilicen a la comunidad. Estas campa}401as �030

deberén tener objetivos precisos y claros. Asimismo, comunicar con �030

transparencia |as actividades realizadas con dichos tributos, de tal manera

que la poblacién pueda tomar conciencia del cumplir con el pago de los

arbitrios Municipales.

. V 14 ._
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Duarte (2010) en Guatemala, realizo la tesis �034lmportanciade

establecer medios de control en la recaudacién del impuesto }402nicosobre

inmuebles en el municipio de Livingston del Departamento de lzabal", con

el objetivo de determinar si Ios medios de control influyen en la

. recaudacién del impuesto. La investigacién fue descriptiva, de enfoque

cualitativo. Concluyendo que: El cobro del impuesto unico sobre

inmuebles se realiza en la municipalidad de Livingston del departamento

de Izabal, sin Ios controles necesarios y minimos, que conlleva a una

ine}401cazrecaudacion, porque la referida municipalidad no cuenta con un

catastro de los bienes inmuebles ubicados dentro de su circunscripcion '

municipal. No se puede realizar avaluo de los blenes inmuebles del

municipio de Livingston, porque dentro del personal de la o}401cina I

encargada de la recaudacién del impuesto }402nicosobre inmuebles, no l

Iabora ning}402nvaluador autorizado por la Direccion General de Catastro y l

Aval}402ode Bienes lnmuebles del Ministerio de Finanzas P}402blicas.

A nivel nacional l

Choque}401a(2015), en Tacna, en la tesis titulada: �034Laadministracién �030

tributaria municipal y el nivel de recaudacién del impuesto predial en la ;

municipalidad distrital de Ite", tuvo como objetivo analizar la in}402uenciaque �030

existe entre las dos variables. Se trabajo con una muestra de 20 I

funcionarios municipales y 124 contribuyentes del impuesto predial. v

Concluyendo que la administracion tributaria en la Municipalidad Distrital

de lte, en el a}401o2013, por parte de los funcionarios fue poco adecuada,

debido a que la planificacion, coordinacion, ejeoucién y control del

proceso de recaudacion tributaria, asi como la fiscalizacion tributaria, es

' poco adecuada, siendo bajo el nivel de recaudacion del impuesto predial.

Alata (2016), en Puno, realizo la investigacién �034Factoresque

in}402uyenen la recaudacién del impuesto predial en la municipalidad

provincial de Puno, periodo 2012�035,con el objetivo de determinar el factor

V} . _ 15
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que influye de manera directa en la baja recaudacion del impuesto predial,

asi como los factores controlados por la Municipalidad Provincial de Puno.

Concluyendo que: El ingreso del contribuyente, es un factor muy

imponante y condicionante para ver Ia determinacién de la recaudacion

del impuesto predial, y que, la informacién al contribuyente y la

veri}401caciondel predio son factores controlados por la Municipalidad

provincial de Puno, es decir si se descuida estas acciones, perjudicaré a

los ingresos de la entidad.

Rodriguez (2016), en Trujillo, desarrolléla investigacion titulada

�034Estrategiasadministrativas y su incidencia en la recaudacién de

impuestos de la Municipalidad Distrilal de Moche". lnvestigacién

descriptiva, basada en las observaciones de las actividades desarrolladas

del sector, para luego describir Ios hechos ocurridos basados en la

realidad, trabajando un dise}401ono experimental, de cone transversal,

teniendo como muestra a la Oficina de Administracion Tributaria de la _

referida municipalidad. Se utilizé la técnica documental, asi también la 3

guia de enlrevista administrada a los colaboradores de dicha o}401cina.Los

resultados permitieron mostrar que el monto recaudado por impuestos de

SI. 2,504,882.73 que representa el 88% del importe programado. %

Concluyendo que la aplicacién de estrategias administrativas tiene

incidencia significativa en la recaudacién de impuestos de la l

Municipalidad Distrital de Moche.

Llaza (2016), en el Callao realizé la investigacién �034LaFiscalizacién

y su incidencia en la recaudacién del impuesto predial en la Municipalidad

de Huancavelica en el periodo 2014-2016�035.Concluyendo que: la

}401scalizaciénde predios que comprende a terrenos, edi}401cacionesy otros,

repercute favorablemente en la recaudacién del impuesto predial en la

Municipalidad de Provincial de Huancavelica en el periodo 2014- 2015,

constituyendo uno de los rubros que genera mayor divisa al }401soo

municipal en lo que re}401erea ingresos propios. Que, considerando la

. v. -. 16 .



existencia de un porcentaje de predios con evasion al impuesto predial,

para la presente investigacién se enfatizé Ia accion de fiscalizacién de la

deteccién de nuevos predios en la Municipalidad Provincial de E�030

Huancavelica en el periodo 2014-2015, con la consecuente obtencion de :

mayores ingresos por la recaudacién del impuesto aludido. Del mismo V

modo, se evidencio que otro de los factores de la baja recaudacibn del

impuesto predial en la referida Municipalidad, es la subvaluacion de

predios comprendidos en el padron de contribuyente, por ello incidié en la :

}401scalizaciénde actualizacién de caracteristicas fisicas de predios. con el

resultado de fortalecimiento en el incremento de recaudacion del impuesto

materia del presente. Llegando a la conclusion que la subvaluacién de i

predios es un factor de la baja recaudacién de tributos prediales. �030

Alegria (2017). en Moquegua, realizo la investigacién �034La

}401scalizaciontributaria municipal en la gestion del impuesto predial de la

municipalidad distrital de Andarapa", con el objetivo de determinar Ia

relacién entre las dos variables. El estudio fue descriptivo correlacional, de

dise}401ono experimental, transeccional. La muestra estuvo conformada por

21 trabajadores de la municipalidad distrital. Ei resultado permitio

comprobar que la }401scalizaciontributaria municipal es inadecuada,

entonces también Ia gestién del impuesto predial no es alentadora para

satisfacer |as necesidades de los contribuyentes, Ioc servidores no estan

capacitados para asumir |as funciones de }401scalizadores,Ios

contribuyentes no presentan cultura tributaria, evidenciandose en los

niveles muy bajos de recaudacion tributaria. Concluyendo que existe una

relacién positiva y alta entre la }401scalizaciéntributaria municipal y la

gestién del impuesto predial.

Diaz, Pereyra y Romero (2016) en su investigacion "Politicas

Tributarias y su incidencia en la Recaudacion de los Arbitrios Municipales �030

en el Distrito de Ventanilla - Periodo 2014" tuvieron como objetivo

analizar la relacién entre las dos variables. Para ello utilizaron una

. . 17 b
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La fiscalizacién tributaria tiene como finalidad crear riesgo de

incumplimiento y uno de los caminos es la determinacién de la obligacién

tributaria; pero |as resoluciones de determinacién no son ni pueden ser

exigibles inmediatamente, ante ellas el contribuyente puede hacer uso del

camino del reclamo o apelacién. Por Io tanto, el riesgo que puede generar

la emisién de una resolucién de determinacién va a estar interrelacionado

al periodo en el cual se resuelven Ios reclamos y las apelaciones; en la

medida que estos procesos se demoren, menor seré el riesgo y menor la

posibilidad de que la Sunat cobre dicha deuda, pero peor aun menor Ia

posibilidad de que cambie Ia conducta del contribuyente, en la medida

que durante Ios periodos que duren Ia apelacién y la }401scalizaciénseguira'

pensando que su posicién es la correcta.

Es importante, por lo tanto, para la Administracién y para el

contribuyente, que los procesos de reclamacién y apelacién se resuelvan

oportunamente dentro de los plazos. Esto actualmente no sucede, motivo

por el cual el riesgo que tiene que generar una resolucién de

determinacién y multa disminuye signi}401cativamente.

b. Objetivos de la fiscalizacién tributaria

Segun el Servicio de Administracién Tributaria de Lima (2010) Ios \

objetivos que busca el proceso de }401scalizaciénque realiza toda

administracién tributaria son: "

- Ampliacién de la base tributaria.

o lncremento de los niveles de recaudacién�030

- Maximizacién del cumplimiento voluntario de las obligaciones

tributarias.

o Generacién de conciencia tributaria.

- Percepcién de riesgo.

. -. . > . 19 r.
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c. Ejercicio de la facultad de fiscalizacién

La facultad de }401scalizaciénse ejetce constantemente a través de

tres actividades, segun lo establece el aniculo 62�034del Cédigo Tributario:

Ia inspeccién, Ia veri}401caciény el control de cumplimiento de las

obligaciones tributarias. (...) es posible }401scalizarincluso a aquellos

contribuyentes que gocen de inafectaciones, exoneraciones o bene}401cios

tributarios.

La }401scalizaciénse ejerce en forma discrecional, es decir, |as

facultades discrecionales son aquellos mérgenes de libertad de decisién

que otorga el legislador a la administracién tributaria en el campo de su

competencia.

Por esta razén, la administracién tributaria debe ejercer su funcién

}401scalizadoraen forma selectiva. Es decir, debe determinar un grupo de

contribuyentes del universo existente para veri}401carsu grado de

cumplimiento.

Servicio de Administracién Tributaria de Lima (2010) precisa que la

funcién principal de la unidad de }401scalizaciénes, desempe}401arde manera

e}401cazy e}401cienteel proceso de }401scalizaciénque implica una serie de

actividades, desde Ia noti}401caciéndel requerimiento hasta la emisién y

noti}401caciéndel valor.

d. Principios en el proceso de fiscalizacién

Ni Ias normas del Cédigo Tributario ni el Reglamento de

Fiscalizacién de la Sunat han desarrollado los principios sobre los cuales

debe desarrollarse el procedimiento de }401scalizacién.
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decision motivada y fundada en derecho. La institucién del debido

procedimiento administrativo se rige por los principios del Derecho

Administrativo. La regulacion propia del Derecho Procesal Civil es

aplicable solo en cuanto sea compatible con el régimen administrative".

Como podra apreciarse, tres son los aspectos que menciona la

norma que contiene este principio:

- Derecho a exponer sus argumentos

- A ofrecer y producir pruebas

o Obtener una decision molivada y fundada.

Principio de impulso de oficio

Castro (2014) expone que este principio establece: "Las

autoridades deben dirigir e impulsar de o}401cioel procedimiento y ordenar la

realizacién o practica de los actos que resulten convenientes para el

esclarecimiento y resolucién de las cuestiones necesatias" (p. 22).

En el ambito tributario este principio se ha conjugado con el articulo

162 de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444,

que establece que la carga de la prueba se rige por el principio de impulso

de o}401cioestablecido en dicha Iey y que corresponde a los administrados

aportar prueba mediante Ia presentacién de documentos e informes,

proponet pericias, testimonies, inspecciones y demés diligencias

permitidas, tal como lo se}401alaIa RTF N° 194011920124

Otro aspecto, del principio de impulso de o}401ciodesarrollado en las

resoluciones del Tribunal Fiscal, esta�031referido al resultado de las acciones

que emprende la Administracién tendientes al esclarecimiento pero que

por causes no imputables a esta no tienen resultado, como el caso en que

la Administracion realiza un cruce de informacién y el tercero no tiene en

_ y _ �030 22



sujetos, sin que ello elimine Ia posibilidad de que de una }401scalizaciénse

generen indicios para iniciar nuevas }401scalizaciones(Castro, 2014, p. 24).

La naturaleza bilateral de la }401scalizaciénno impide que durante el

proceso intervengan otros sujetos independientes al }401scalizadory el

}401scalizado,asi por ejemplo pueden intervenir Ios fiscales, Ios jueces, Ia

policia, el defensor del contribuyente y usuarios aduaneros, entre otros.

f. La Administracién Tributaria

Segun el Cédigo Tributario aprobado por Decreto Supremo N�034135-

99-EF y sus modi}401catorias,|as facultades de la administracién tributaria

son tres:

Facultades de|a' '"

" . �024administraci6n'

' 'tribu'ta'ria> �030

_.�030-if A �030Facu|ta'dde _ ; : V

:_ Facultad de - �031 �030detérminatiény b Facultad �030

' fecaudacién _ - }401scauza-cién» - �030Sanci'onado�031ra�031 I,

Figura 1. Facultades de la administracién tributaria

La facultad de recaudacién, �034escentra| en toda administracién

tributaria y es aque||a destinada a procurar el page de la obligacién

tributaria, ya sea de manera voluntaria (pre coactiva) 0, en su defecto. de

manera coercitiva (coactiva)" (Servicio de Adminislracién Tributaria de

Lima, 2010, p. 15).
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De acuerdo al aniculo séptimo del Codigo Tributario, el

contribuyente es aquel que realiza o respecto del cua| se produce el

hecho generador de la obligacion tributaria, asi también en el articulo

octavo del Cédigo Tributario establece que el responsable es aquel que,

sin tener condicién de contribuyente, debe cumplir la obligacion tributaria

atribuida a este.

El Dr. Silvani (citado por Alva, 2016) acota al respecto y se}401ala

que: "(...) Los contribuyentes cumpliran mejor si estiman que cometer un

incumplimiento signi}401caasumir un considerable riesgo de ser sancionado

en forma severa".

Castro (2014) asevera que �034siel riesgo es mayor, el bene}401cioo

recaudacion para administracién sera mayor y viceversa; si el riesgo es

menor, entonces el bene}401cioo recaudacion sera menor" (p. 10). r

i

El desarrollo de la administracion en el tiempo consistira en que

para cada nivel de riesgo se obtenga una mayor recaudacién.

Esta teoria también reconoce que existen diversas motivaciones

para una conducta evasora, como por ejemplo la percepcién que tiene la

poblacién respecto a las politicas econémicas y de su gobierno; sin \

embargo. establece que en paises con un indice alto de incumplimiento Ia

teoria del riesgo es mas eficaz para explicar el incumplimiento; en Ia �030'

misma exposicién. el Dr. Silvani (citado por Alva, 2016) hace re}402exionar

de la siguiente manera:

Esta falta de correlacién entre recaudacion y la percepcion de la

poblacién respecto a las politicas econémicas y de su gobierno la

podemos tratar de corroborar en nuestra propia realidad a través

de un analisis de los ultimos 20 o 30 a}401os.De igual manera

cualquier, concepto adicional que indique que aumenta la

recaudacién deberia ser sometido a la prueba de correlacion con la

,_ �030 ._ 1 .. 27 ._
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Contribuyentes no declarantes

En esta brecha se encuentran los contribuyentes que habiéndose

registrados no declaran.

Contribuyentes que declaran y no pagan: En esta brecha se

encuentran los contribuyentes que presentan su declaracién, pero han

decidido no pagar.

contribuyentes que no declaran el monto correcto: Este es el caso de

los contribuyentes que presentan su declaracién, en la mayoria de los

casos cumplen con pagar el monto declarado pero Ia brecha existe en la

medida que el monto declarado no es el correcto.

En resumen, de lo expuesto hasta este momento, tenemos tres

ideas bésicas: La fiscalizacién es una actividad que tiene como }401nalidad

Ia generacién de riesgo para el cumplimiento voluntario de las

obligaciones. Si el riesgo tributario es bajo los contribuyentes encuentran

un mayor beneficio en el incumplimiento. Existen otros factores que

in}402uyenen la recaudacién, pero para probar su valia hay que someterlos

a la prueba de correlacién.

2.2.2 Recaudacién de arbitrios

2.2.2.1 Arbitrios municipales

a. La potestad tributaria municipal

Para poder comprender la afectacién tributaria relacionada con los

arbitrios municipales, debemos primero conocer Ia inforrnacién vinculada

con la potestad tributaria que detentan Ios gobiernos locales.

Los articulos 189°, 190° y 191° del texto constitucional establecen

que el territorio de la Rep}402blicase divide en regiones. departamentos,

2 . A 29 ._
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provincias y distritos, en cuyas circunscripciones se ejerce el gobierno

unitario de manera descentralizada y desconcentrada. Dentro de este

esquema, las municipalidades provinciales y distritales, y las delegadas

confonne a Iey, son los érganos que ejercen el gobierno en el ambito

local.

El poder impositivo, poder tributario o potestad tributaria forma

parte de las prerrogativas propias del Estado. Su ejercicio ha sido

distribuido por la Constitucién entre el Congreso, el Poder Ejecutivo y los

gobiernos locales (articulo 74° de la Constitucion).

De acuerdo con esta norma, Principio de Legalidad �034Aniculo74.-

Los tributos se crean, modi}401cano derogan, 0 se establece una

exoneracion, exclusivamente por Iey o decreto Iegislativo en caso de

delegacion de facultades, salvo Ios aranceles y tasas, los cuales se

regulan mediante decreto supremo. Los Gobiernos Regionales y los

Gobiernos Locales pueden crear, modi}401cary suprimir contribuciones y

tasas, o exonerar de éstas, dentro de su jurisdiccion, y con los limites que

se}401alaIa Iey�035.

Las municipalidades en ejercicio de la potestad tributaria que les

otorga el texto del aniculo 74° de la Constitucién Politica del Peru, tienen

la posibilidad de crear, modi}401car,suprimir y exonerar dentro de su

jurisdiccién tasas y contribuciones, estando Ios arbitrios de limpieza

publica, parque y jardines publicos y serenazgo dentro de la categoria

tasas.

En tal virtud, �034|aregulacién legal de la potestad normativa tributaria

municipal debe sujetarse al respeto a los principios constitucionales

tributaries de reserva de Iey, igualdad, no con}401scatoriedady capacidad

contributiva, desarrollados por la jurisprudencia constitucional, asi como

también a la garantia institucional de la autonomia politica. economica y
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Coincidimos con Ruiz De Castilla (2009) cuando precisa con

respecto al proceso de ratificacién de las ordenanzas que: "Los objetivos

de esta nonna son: a) Posibilitar el apoyo técnico de la Municipalidad

Provincial; y, b) Dotar de un control de calidad para que el dise}401odel

tributo creado responda a los criterios més racionales y técnicos posibles.

La Ley de Tributacién Municipal

Finalmente, conforrne Io dispone Ia Ley de Tributacién Municipal,

aprobada por el Decreto Legislativo N° 776, se establece en el literal a) de

su articulo 68° que las municipalidades pueden imponer: "Tasas por

servicios publicos o arbitrios; determinando que estas son las tasas que

se paga por la prestacién o mantenimiento de un servicio ptiblico

individualizado en el contribuyente".

Las tasas que se cobran por la prestacién de servicios p}401blicos:Ios

arbitrios

b. Clasificacién de los tributos

Segun Bravo (2003) el tributo es �034aquellaprestacién de dar una

suma de dinero con carécter de}401nitivoexigibie coactivamente, que no

constituya sancién por acto ilicito, cuyo cumplimiento es dispuesto por la

instauracién de una relacién juridico obligatoria de Derecho Publico

(deber juridico de prestacién tributaria), como producto del acaecimiento

de una hipétesis de incidencia tributaria y su consecuente normativo,

fundados o graduados por el principio de capacidad contributiva, y cuyo

sujeto activo es en principio un ente de Derecho Publico" (p. 62).

En el Articulo 196° de la Constitucién Politica del Peru 1993

exponen que:



0 El arbitrio de limpieza p}401blica

Alva (2016) se}401alaque �034Elarbitrio de limpieza publica comprende

el servicio de recoleccién, transporte, descarga y disposicién }401nalde los

residuos provenientes de los predios de un determinado distrito,

entendiéndose como predio a toda vivienda o unidad habitacional, local,

o}401cinao lerreno. Ademés, se incluye el servicio de barrido y Iavado de

calles y locales p}402blicos�035.

Finalmente comprende el mantenimiento del espacio geogréfico

acondicionado para el tratamiento }401nalde los residuos (relleno sanitario).

El arbitrio responde a un servicio organizado por la municipalidad

hacia los vecinos, dentro de los cuales se encuentran Ios contribuyentes

que aportan con el page de dicho servicio.

a El arbitrio de parques y jardines

Alva (2016) sostiene que el arbitrio de parques y jardines p}402blicos

comprende los servicios de implementacién, mantenimiento y mejoras

de parques y jardines de uso publico y no debe entenderse como el

mantenimiento de los jardines privados 0 al interior de las casas.

Inclusive algunas municipalidades permiten un mejor servicio al

establecer dentro de los parques o jardines p}402blicoszonas en las cuales l

los vecinos puedan hacer la descarga de la maleza de la poda de sus

jardines privados.

0 El arbitrio de serenazgo

El arbitrio de serenazgo comprende el mantenimiento y mejora del

servicio de vigilancia publica y proteccién civil en procura de la seguridad

ciudadana. No pretende reemplazar a la seguridad brindada por la

Policia Nacional del Pen], pero sl colabora con ella.
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Por ello, el servicio de serenazgo no solo es utilizado por los

contribuyentes del distrito sino por las personas que requieran de su

ayuda dentro de la jurisdiccién territorial de determinada municipalidad

en donde se brinde dicho servicio. El caso del servicio de serenazgo

reune |as caracteristicas de los servicios anteriormente descritos y es

necesariamente potencial.

El primer y segundo parrafos del aniculo 40 de la Ley Orgénica de

Municipalidades indican que "Las ordenanzas de las municipalidades

provinciales y distritales, en la materia de su competencia, son las

normas de caracter general de mayor jerarquia en la estructura

normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba Ia organizacién

interna, Ia regulacién, administracién y supervisién de los servicios

p}402blicosy las materias en las que la municipalidad tiene competencia

normativa. Mediante ordenanzas se crean, modi}401can,suprimen o

exoneran, los arbitrios, tasas, Iicencias, derechos y contribuciones,

dentro de los Iimites establecidos por Iey.

Cabe precisar que hasta antes de que se dicte Ia Constitucién

Politica del Peru de 1993 y entre en vigencia la actual Ley Orgénica de

Municipa|idades_ Ias diversas municipalidades, sean distritales o

provinciales utilizaban al edicto como norma por la que se aprueban |as

tasas, ello hoy dia no es vélido.

De acuerdo con lo dispuesto por el tercer parrafo del texto del

arliculo 40 de la Ley Orgénica de Municipalidades, aprobada por la Ley

27972, se determina que "Las ordenanzas en materia tributaria

expedidas por las municipalidades distritales deben ser rati}401cadaspor

las municipalidades provinciales de su circunscripcién para su vigencia".

Ello implica que en el caso de las ordenanzas que son emitidas

�030 por parte de las municipalidades provinciales en las cuales se aprueban
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Tabla 2.2 '

Tasa de Barrido de calles por metro lineal

�030mm

T
Fuente: Municipalidad de San Juan de Lurigancho

Tabla 2.3

Tasa de Recojo de residuos sélidos
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Fuente: Municipalidad de San Juan de Lurigancho
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" Tabla 2.4 '

Tasa de Serenazgo

Zone Cass Talleres Servlclos Educatlvos , -Enlidades lnslituclones Organlzeclones
_ habnaclon Gm�035Gm�035�031 Gmpo Flnancleras _ '
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" T?261° T %
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@@%-"°�034�031i@
TTT

TT@TW 
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V Fuente: Municipalidad de San Juan de Lurigancho
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2.2.2.2 lmpuesto predial

El impuesto predial "es el lributo que representa mas retos

operativos para la }401scalizaciéntributaria, tanto en su valorizacién como en

su determinacién. Esto debido a que involucra diversos aspectos, como la

obtencién del autovaluo de los predios (areas de terreno, categorias

constructivas, aranceles, antigiiedad, estado de conservacién, material

�030 estructural predominante, obras comp|ementan�030as_otras instalaciones fljas

y permanentes, etc.), que requieren de un profundo y adecuado

adiestramiento del }401scalizadoren materia de construccién. asi como en

tasaciones reglamentarias (Servicio de Administracién Tributaria de Lima.

2010, p. 35).

Solé (2005) indica con respecto a la base imponible lo siguiente:

"Es la magnitud dineraria que resulta de la medicibn 0 valoracién del

hecho imponible. es la cuanti}401caciénde su elemento objetivo, que mide

Ia capacidad impositiva del contribuyente, y que se mani}401estapor la

realizacién de cada hecho imponible. Desde un punto de vista técnico,

es la magnitud sobre la que se aplica el tipo impositivo, para calcular Ia

cuota del impuesto devengado".

Es decir, consideramos la base imponible, como la magnitud

dineraria 0 de otra naturaleza que resulta de la medicién o valoracién

' del hecho imponible, es decir, es la cuanti}401caciéndel hecho imponible,

' que serviré para cuanti}401carIa obligacién tributaria.

En el ar}401culo8° de la Ley de Tributacién Municipal, precisa que:

1 El Impuesto Predial es de periodicidad anual y grava el valor de

los predios urbanos y rusticos. Para efectos del Impuesto se

J_ considera predios a los terrenos, incluyendo los terrenos ganados

j al mar, a los rios y a otros espejos de agua, asi como Ias

I
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2.3 De}401niciénde ténninos

Arbitrios

"Son |as tasas que se debe pagar por la prestacién o mantenimiento de

un servicio pdblico individualizado en el contribuyente" __(Castro, 2014, p.

298).

Deuda tributaria ;

Comprende a la deuda por el tributo, mu|tas y/o intereses. Dentro de los

intereses se encuentran Ios intereses moratorios en caso exista el pago

de manera extemporénea.

Deudor

(Mora, 2008) De}401ne:�034Personafisica o juridica que debe 0 esta�031obligada a

satisfacer una deuda" (p.82). �030

Fiscalizacién tributaria

�034Esla facultad y competencia de la administracién tributaria es el conjunto

de actos destinados a revisar, comprobar y controlar el correcto

cumplimiento de las obligaciones tributarias�035(Cédigo Tributario).

Gobierno Local.

(Sénchez. 2010) De}401ne:�034Son|as Municipalidades Provinciales, Distritales

y Delegadas (...) Tienen autonomia politica, econémica, y administrativa

en los asuntos de su competencia�035(p.329).

lmpuesto predial 2

�034Gravael valor de los predios urbanos y rt}402sticos�035(Castro, 2014, p. 239).
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Jurisdiccién

Son aquellas competencias y poderes otorgados a una autoridad piiblica.

También se entiende como la circunscripcién territorial de una determina �030

entidad.

Municipalidad

Son érganos de gobierno Ios cuales promueven el desarrollo local, tienen

personeria juridica y la capacidad de cumplimiento para las mismas.

Normas

También conocidas como reglas, permiten alinear |as actividades de una

entidad. En el aspecto juridico se conoce como precepto juridico.

Potestad Tributaria

Conocida como poder tributario, es la facultad que tiene ei Estado para

exigir tributos. En el caso municipal se ci}401ea la creacién de tributos, los

cuales se vinculan al servicio estatal.

Presién Tributaria �030

i

�034Relaciénentre los ingresos tributaries y el producto bruto interno�035 :�030

(Sanchez, 2010, p. 513).

Recaudacién

Recaudacién es el acto de recaudar o juntar, por ejemplo, impuestos o

tasas que se colocan sobre determinados productos, actividades o

servicios.
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CAPiTULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Definicién de las variables

Variable X = Fiscalizacién tributaria

Variable Y = Recaudacién de arbitrios �030

3.2 Operacionalizacién de variables

T
X. Fiscalizacién Arbitrios X1. Ampliacién del universo de

tributaria contribuyentes

X2. Actualizacién de predios.

Y. Recaudacién de Nivel de Y1. Monte de la recaudacién de

arbitrios Recaudacién arbitrio por la ampliacién del

universo de nuevos contribuyentes.

Y2. Monte de la recaudacién de

arbitrios seg}402nIa actualizacién de

predios.

I
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3.3 Hipétesis general e hipétesis especificas

3.3.1 Hipétesis general

La fiscalizacién tributaria influye positivamente en la recaudacién de

arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el periodo

2014-2016.

3.3.2 Hipétesis especificas

a) La ampliacién del universo de contribuyentes in}402uyepositivamente en

la recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho en el periodo 2014 �0242016.

b) La actualizacién de los predios in}402uyeposilivamente en la recaudacién

de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho periodo 2014-

2016.

I



CAPITULO IV

METODOLOGiA ?

i

4.1 Tipo de investigacién

La presente investigacién se orienté a determinar de qué manera Ia

fnscalizacién tributaria influyé en la recaudacién de arbitrios en la

Municipalidad de San Juan de Lurigancho periodo 2014-2016, el tipo de

investigacién fue aplicada.

Sénchez y Reyes (2006) consideran que la investigacién aplicada

�034buscaconocer para h hacer, para actuar, para construir_ para modi}401car,

le preocupa Ia aplicacién inmediata sobre una realidad circunstancial

antes que el desarrollo de un conocimiento de valor universal�035(p. 37).

Ademés, es descriptiva porque de acuerdo a los datos

suministrados por la Municipalidad de San Juan de Lurigancho se pudo

describir, registrar, analizar y estudiar caracteristicas fundamentales en el

tratamiento de la informacién realizada por los diferentes departamentos de

Recaudacién General de Arbitrios. Asi como también los costos que llevan

consigo la Gerencia y Sub Gerencia.

Tamayo (1998), se}401alaque en las investigaciones descriptivas. �034el

énfasis se aplica al anélisis de los datos con los cuales se presentan los �030

fenémenos o hechos de la realidad que es necesario describir

sisteméticamente. . . " (p.60).

4.2 Dise}401ode investigacién

E| presente estudio tuvo un dise}401ode investigacién no

experimental, de corte longitudinal, pues la investigacién se centré en el

periodo 2014-2016.
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No experimental, ya que es una investigacién que se realizé sin

manipular deliberadamente variables. Lo que se hizo fue �034observar

fenémenos tal como se dan en su contexto natural, para posteriormente

analizarlos" (Hernandez, Fernandez y Baptista, 2010, p.149).

4.3 Poblacién y muestra

' Segtin Hernandez. Fernandez y Baptista (2014), la poblacién es el

�034conjuntode todos los casos que concuerdan con determinadas

especi}401caciones.Es Ia totalidad del fenémeno a esludiar, donde |as

entidades de la poblacién poseen una caracteristica com}402nIa cual se

estudia y da origen a los datos de la investigacién" (p. 174).

En base a lo expuesto podemos decir que la poblacién que se tomé «

para esta investigacién estuvo conformada por la informacién contenida

en la base de datos de los sistemas (software) relacionada a la

Fiscalizacién y la Recaudacién de Arbitrios de la Municipalidad de San

Juan de Lurigancho.

La muestra estuvo constituida por la Fiscalizacién y la Recaudacién

de Arbitrios del periodo 2014 - 2016 de la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho.

4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

Técnicas

Se utilizé como técnica el analisis documental que �034consisteen el

estudio detallado de documentos que constituyen fuentes de datos

vinculados con las variables de estudio" (Sanchez y Reyes, 2006, p. 152).

En este caso Ios repones de la Gerencia de Administracién de la

Municipalidad de San Juan de Lurigancho sobre informacién referente a la

Recaudacién General de Arbitrios e lmpuesto Predial.
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lnstrumentos

Como instrumentos se utilizb }401chasdonde se vaciaron la

informacién recolectada.

4.5 Procedimientos de recoleccién de datos

Se solicité en forma escrita informacién a la Gerencia de

Administracién Tributaria de la Municipalidad de San Juan de Lurigancho

sobre la actualizacién de predios y contribuyentes y la recaudacién de

arbitrios en el periodo 2014-2016.

Adicionalmente se solicité informacién adicional en el periodo 2011

�0242013, Ios cuales fueron debidamente atendidos por dicha Gerencia.

4.6 Procesamiento estadistico y anélisis de datos

En primer Iugar, se procedié a vaciar los datos en el programa Excel

para Windows.

Luego, se elaboraron |as tablas y gréficos para su mejor

comprensién.

Se utilizé Ia estadistica descriptiva.
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CAPiTULO v

"j RESULTADOS

1;? . . ., . .
5.1 Flscallzacnon tributaria

, Tabla 5.1

Ampliacién del universo de contribuyentes vs recaudacjén de arbitrios en

A la Municialidad de San Juan de Luriancho en el 'eriodo 2014-2016

:5 �030N° de 1 % de

" Contribu entes % Monto SI. % incremento

. 2014 163.68o16,23o,232.6s :
6 2015 168,539 2,450,510.69 11

2016 183.667 24,087.-171.37 11 V:

1:�034 515,886 11e2,7sa;214.74 100.0 �0249
Fuenle: Sub Gerencia de Fisca}402zacibnTributaria Municipalidad San Juan de Mira}402ores(2018) j

V�031 Gréfico 5.1

E Ampliacién del universo de cqntribuyentes vs recaudacién de arbitrios en

�030v Ia Municialidad de San Juan de Luriancho en el eriodo 2014-2016

45.0

1, 38.4

, �034°�030° 35.8 x , Ky .
. - ' . ~ .;~-:.7�030:

. 35-° ' T�030.

» 25-0 162.;-: »-, E�034

'1 2 g. :
3, 150 = �031

- ..

so * ' *

2014 i015 2016

jN�030de contribuyentes j Recaudaclén de arbltrbs

E�030 �024�024�024-�024Llneal (N' de Qmtribuye ntes) �024Lineal (kecaudaclén de arbitrios)

La tabla y gré}401co5.1 muestran que en el a}401operiodo 2014-2016 se

amplié el universo de contribuyentes de 32% al 35% y se produjo un

f aumento de la recaudacién de arbitrios de 25.9% a 38.4%.

:2 Evidenciéndose una tendencia ascendente de la ampliacién del universo

de contribuyentes y la recaudacién de arbitrios en dicho periodo.
5�030
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'__ E}? .« Tabla 5.2

; gt. Actualizacién de predips vs recaudacién de arbitrios en la Municipalidad

' de San Juan de Luriancho en el eriodo 2014-2016

3 N�035de RecaudaciénI % de

�031 Predios % de arbitrios % incremento

;f=a�024 2014 168296 20.o65,o70.17 _
2015 177.249 29,333,483.84

2016 210,910 31,s22,53o.19E
aa81.221.084.20 1oo.o�030

Fuente: Sub Gerencia de Fiscalizacién Tributaria Municipalidad San Juan de Mira}402ores(2018)

Gra'}401co5.2
Actualizacién de predios vs recaudacién de arbitrios en la Municipalidad .

de San Juan de Luriancho en el eriodo 2014-2016

/ 45.0% 39 2% if

8. - 9
40.09�031 . -V - - .»,

° . J�024, e . �030~-\-~.:.»=.-�024 "}402aw.

3°~°% ..
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200, H;'~%<i�030-W

�030 ° 2 :z;:*;...;;¢:s;.3+=*§:;*.:.» »-,. - .. .2 .. V {J
2:�030 15.0% �024 V ,-

10 09, -2.; �034 ;

: ' ° :
+2 5.0% �034 J J�030

00% £
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Z N�031de Predios ZRecaudaciOn de arbitrios

�024Lineal (N�030de Predios) : Lineal (Recaudacicun de arbitrios)

(:3 En el gréfico 5.2 se aprecia que la actualizacién de los predios en la

; Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el periodo 2014-2016

aumento de 30% a 38.0%, y que la recaudacién de arbitrios se

incrementé de 24.7% a 39.2%). Evidenciéndose una tendencia

"' ascendente en dicho periodo.

;
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Tabla 5.3

Recaudacién de arbitrios segun ampliacién del universo de contribuyentes

en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el

eriodo 2014-2016 SI.

% de

Monte SI. incremento

C Recaudacién tributaria 2011 114,106.26 �030

% antes de la ampliacién 2012 144301.15 25.9%

3 E 59' �034�034"�031e�0315°de 2013 as 755 52 �02424%

,, C Recaudacién tributaria 2014 16.230.232.68 14,123.8%

§§ {iespués de |_a 2015 22.450.510.59 19,575.1%

8~'�024-�030"'"F"'a°'°�034.d°'�034""�031e'5°2016 24,087,471.37 21,oo9.7%
§ § de contnbuyentes

Fuenle: Sub Gerencia de Fiscalizaclbn Tributaria Municipalidad San Juan de Mira}402ores(2018)

Gré}401co5.3

Recaudacién de arbitrios segtin ampliacién del universo de contribuyentes

en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el

periodo 2014-2016 (S/.)

3o,ooo,ooo.oo

25'°°°'°°°*°° - 24,o37,471.37
_ .-150,510.69

2o,ooo,ooo.oo

15,ooo,ooo.oo __.3-5"2.5°'232�03068

1o,ooo,ooo.oo

5,000,000.00

o.oo ~ , 36,755.52 .
2610 20;}.-" 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-5,000,000.00 �030

-10,0(l),(l)O.CO

En el gré}401co5.3 se aprecia una linea de tendencia ascendente en la

recaudacion de arbitrios, es decir a partir del 2014 que se fortalece Ia

accién de la }401scalizaciéntributaria, se Iogra la ampliacién del universo de

contribuyentes en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho lo que

in}402uyéen un incremento de la recaudacién tributaria.
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CAPiTULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS �030'

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados

Hipétesis especifica 1

H�030:La ampliacién del universo de contribuyentes in}402uyepositivamente en

la recaudacion de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho en el periodo 2014 �0242016.

Los resultados obtenidos en la tabla 5.1 evidencian que en periodo 2014-

2016 se amplié el universo de contribuyentes de 32% a 35% (5% en tres

a}401os)y se produjo un aumento de la recaudacién de arbitrios de 25.9% a �030

38.4% (10%).

_ Evidenciéndose claramente un aumento de la ampliacién del universo de �030

contribuyentes y un incremento de la recaudacion de arbitrios. Asimismo, �031

en el gréfico 5.3 se aprecia una Iinea de tendencia ascendente en la 3

recaudacion de arbitrios, es decir a partir del 2014 que se fortalece la �030

V accién de la }401scalizaciéntributaria, se Iogra la ampliacién del universo de

contribuyentes en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho lo que

influyé en un incremento de la recaudacién tributaria.

Resultados que con}401nnanla hipétesis especi}401ca1: "La ampliacién del ;

universo de contribuyentes in}402uyepositivamente en la recaudacién de

arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el periodo z

2014 �0242016�035,es decir, que, a mayor ampliacién de contribuyentes, seré \

mayor la recaudacién de los arbitrios en la Municipalidad de San Juan de 3

Lurigancho.
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Hipétesis especifica 2

H2: La actualizacién de los predios in}402uyepositivamente en la

recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho

periodo 2014-2016.

Los resultados obtenidos en el gré}401co5.2 evidencian un aumento de la '

actualizacién de los predios en la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho en el periodo 2014-2016 de 30% a 38.0%, y un incremento de

la recaudacién de arbitrios de 24.7% a 39.2%. Evidenciéndose una

tendencia ascendente en dicho periodo.

Ademés, en el gré}401co5.4 se aprecia una Iinea de tendencia ascendente

en la recaudacion de arbitrios, a partir del 2014 que se fortalece la accién

de la }401scalizaciéntributaria, se logra Ia ampliacién del universo de

contribuyentes en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho y un �030

incremento de la recaudacién tributaria, se muestra la diferencia notable

que existe entre el porcentaje de incremento de |a recaudacién del

impuesto predial en el periodo 2011-2013 antes de la actualizacién de los

predios, donde el incrementé méximo que alcanzé fue de 154.7%,

mientras que en el periodo 2014-2016 llegé a incrementarse en un

22,914.6%. I

Evidencias que con}401rmanque se cumple la hipétesis especifica 2: �034La i

actualizacién de los predios in}402uyepositivamente en la recaudacién de

arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho periodo 2014-

2016", es decir, en la medida que se actualicen Ios predios. entonces se

incrementaré Ia recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan

de Lurigancho. �030

l
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1

Hipétesis general g

He: La fiscalizacién tributaria in}402uyepositivamente en la recaudacién de

arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el periodo

2014-2016.

La hipétesis general ha sido veri}401cadaa través de las dos hipétesis

especificas, es decir, Ia }401scalizaciéntributaria in}402uyepositivamente en la 1

recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho �030

en el periodo 2014-2016.

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios

1
AI desarrollar el presente trabajo de investigacién se contrasto con otros

estudios. 1

El presente estudio contrasta con los resultados obtenidos por '

Choque}401a(2015), en Tacna, en la tesis titulada: �034Laadministracién

tributaria municipal y el nivel de recaudacién del impuesto predial en la

municipalidad distrital de Ite", comprobé que la administracién tributaria en

la Municipalidad Distrital de lte, en el a}401o2013, por parte de los

funcionarios fue poco adecuada, debido a que la planificacién,

coordinacién. ejecucién y control del proceso de recaudacién tributaria,

asi como la fiscalizacién tributaria, es poco adecuada, siendo bajo el nivel

de recaudacién del impuesto predia|.

Y coincide con Llaza (2016). en el Callao quien en su investigacién ;

�034LaFiscalizacién y su incidencia en la recaudacién del lmpuesto predial 1

en la Municipalidad de Huancavelica en el periodo 2014-2016", obtuvo

similares resultados al con}401rrnarque: la }401scalizaciénde predios que ,

comprende a terrenos, edi}401cacionesy otros, repercute favorablemente en �030

Ia recaudacién del impuesto predial en la Municipalidad de Provincial de

Huancavelica en el periodo 2014- 2015.
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Alata (2016), en Puno, en su investigacién �034Factoresque in}402uyen

en Ia recaudacion del impuesto predial en la municipalidad provincial de

Puno, periodo 2012", comprobé que el ingreso del contribuyente, es un

factor muy importante y condicionante para ver Ia determinacién de la

recaudacién del impuesto predial, y que, la informacién al contribuyente y

la veri}401caciéndel predio son factores controlados por la Municipalidad

provincial de Puno.

i
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cAPiTuLo VII

CONCLUSIONES

I

a) La }401scalizaciéntributaria in}402uyepositivamente en la recaudacion de �030}

arbitrios en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el periodo

2014-2016, es decir, a mayor }401scalizaciéntributaria, entonces, se

lograré una mayor recaudacién de arbitrios, lo cual se evidencié en los

resultados, ya que a partir del 2014 que se implementé una politica de

}401scalizacién,crecié exponencialmente la recaudacién de arbitrios.

b) Respeto a la ampliacién del universo de contribuyentes, se comprobé

que si influyen positivamente en la recaudacién de arbitrios en la

Municipalidad de San Juan de Lurigancho en el periodo 2014 �0242016,

observéndose una Iinea de tendencia ascendente en la recaudacién

de arbitrios a partir de la amp|iaci6n del universo de contribuyentes.

c) Asimismo, se comprobé que la actualizacién de los predios in}402uye

positivamente en la recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de

San Juan de Lurigancho periodo 2014-2016, ya que en la medida que

se actualizan los predios se observa una Iinea ascendente en la

recaudacién de arbitrios en la Municipalidad de San Juan de

Lurigancho.
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CAPiTULO Vlll

RECOMENDACIONES

A panir de las conclusiones planteadas se recomienda: I

a) Ampliar la cobenura de }401scalizaciéntributaria, acorde a la realidad

circundante en observancia con |as normas vigentes, con estrategias

para disminuir la morosidad y la evasién tributaria, para ello es

necesario el incremento de personal cali}401cadopara realizar las labores

de fiscalizacién en la Municipalidad de San Juan de Lurigancho.

b) lnstitucionalizar campa}401asinformativas en materia de cultura tributaria

y obligaciones de los contribuyentes en la Municipalidad de San Juan

de Lurigancho; a través de la Gerencia de Administracién Tributaria, y

que se realicen Cabildos abiertos donde se infonne a la poblacién sobre

el uso que se dara a dicha recaudacién, para de esa manera ampliar el

nI'Imero de contribuyentes que cumplen con el page de sus arbitrios.

c) Crear una base de datos PRICOS-MEPECOS con la }401nalidadde

ampliar el universo de los contribuyentes de la Municipalidad de San

Juan de Lurigancho.

d) Actualizar periédicamente el sistema catastral, a través de un convenio

entre la Facultad de Ciencias Contables de la Universidad Nacional del

Callao y la Municipalidad de San Juan de Lurigancho, a }401nde realizar el

castrato y de esa manera contribuir en la }401scalizaciénde los predios y

por ende incrementar la recaudacién de los arbitrios.
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_. -' Anexo 1. Matriz de conslstencla

TITULO: "LA FISCALIZACION TRIBUTARIA Y LA RECAUDACION DE AREITRIOS EN LA MUNICIPALIDAD DE SAN JUAN DE LURIGANCHO EN EL PERIODO 2014-2016"

- IIIUFSTRA INSTRUMENTOS _

Probhmn prlnclpal Objetivo general Hlpatasls ganernl Vlrlabla lndapumlenln: A. lndlcadnr do In varhble (X): 1.PubIacI6n: 1

(,De qué manera Ia }402smluad Delecminar de qué La Iiscalizaclbn tributaria Fnsa}402luddnmbulaila X.1.Am;iIai0n uel unlvelsode la poblatbn eslwo No experimental TECNICAS: ;

tributaria in}402uyb on I manera la }401sculizacion ln}402uybpositivamente en (X) comrlnuyemes oonfunmapovdms ex -Documenlai y la

recsudackbn dc erblmu en :» tributaria lnfluyb en la la recaudadén de )t2AauaIIzs:I6ndeIosprad|os posllaclnteladonadosala �030I1P0 recoleodon de dalns

Munlcipalidad de San Juan -- rerxudacién de arbimos en la Flscailzaclbnyla se nblendran a panix �030

' Lurigancho perIoda 201440167 arbitrios en la Municipalidad de San B. rndlcadores an In vnmhle Recmntaclon de Amlrllnsdel -Apllcada at Ios resumes 69 la

. Municipalidad de San Juan de Ludgancho en el dependlenta: periodo 2014�0242016deIa Munlcipa}401dadde San

Juan de Lurigancho periodo 2014-2016. Vnriahle (V) Munldpa}402dadde San Juan -Cuanlila}401va Juan de Lurigancho.

v " periodo 2014-20I6. dependlentez Y1 Momode Recaudadbn dc & lmnancna. Po! I) lam

Recaudadondear}402rms arbllriosporlaarrmllaoiondel noesnoeesadocatallar �030

Prnblemn espacl}402cos Objetivo: espacllicol Hlpbtenls aspeclllcat (Y) urwerso do contzlbwenles muestra aigunadd arbitrio.

3) Lou qué manera In Delevminar de tan a) La ampiiaddn dc! V2 Monlodelavecau}402adonae _

ampliaclbn del universo de manera Ia ampllacibn d univarlo de- amItrIoss9g|'mlaImma1izad6ndeI �030,

contribuyentes In}402uyben la universo d contribuyentes ln}402uyb predio.

recaudacion an amnrios an In contribuyentes Inlluyé o posmvamenla en la .

Munlclpalldad de San Juan de la recauuaclén d recaududén de arbitrio: �030

Ludgancho en elperlodo Z014 arbitrios en I en la Munlclpalidad an .

-20167 Munlclpnlldad an Sn San Juan de Lu}402uancho

- Juan de Luriganchacn a en el periodo 2014 -

periodo 2014 �0242015. 2016. :~

b) we qué manera Ia Determinar de qu la) La acluallzadén de los

' " actualiuadén de los predios manera la Imualizad}401predios ln}401uyb

inlluyb en la rawudadbn del :12 Ios predios In}402uyde poslllvamanle en la -

_ lmpuesto pradlal an In Ia recsudaclon de recaudacion del impuesto .-

Municipnlidsd de San Juan de lmpuastu predial an I predial en la .

�031-- Lurigancho periodo 2014- Municipa}402daddo Se Mumcipalidad de Sen

2016'! ' Ju}401n'de Lurigandn Juan de Lungancho V ':

periodo ZD14-2016. periodo 2014-2016, ,

«.
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Tabla

Ampliacién del universo de contribuyentes en la Municipalidad de San

Juan de Luriancho en el eriodo 2014-2016

w de contribu entes
2014 163.680

2015 168,539 *

2016 183.667 ,
515,886 100.0 ,

Fuenle: Sub Gerencia de Fiscalizacion Tributaria Municipalidad San Juan de Mira}402onzs(2018)

V Gré}402co

Ampliacién del universo de contribuyentes en la Municipalidad de San

____.J;1}402_<1�030~:_LL1Li9§L*2}402<£*L�030_�254iP_e."2s12_2£L-Z9£3__m}402__.,
.. .. !

185nm / /} .._. .. ....-- . .. _...._.4.. _.. . .

mopm 2' ----- -« - -. ~---~-----» ---v----�024 I -�024--.--�024~�024

175.000 ,._____..._._-_________________. fl 1,"

/'.' :___~; I '

170,000 ' ,~�024>--�024-~-�024»�024-�024--~ «re �024~-�024�024�024--�024-�024-�024---

16 :3: �031
105,000 �031 1,/-�024« �024 ---" �024-�024~�024; �024�024�024�024�024-~�0240 ~�024�030-----

! 160,000 A �031,»- ~�024�024�024�024~�024-�024--�024-�024- �024-~�024�024A

155,000 ' �024~�024-�024�024�024-�024~---�024~�024--- ~ --
,- I <| �034

150,000
2014 2015 2016

1 '. . . .



Tabla

Actualizacién de los predios en la Municipalidad de San Juan de

Luriancho en el eriodo 2014-2016

N" de Predios
2014 168.296
2015 177,249
2016 210.910

555,455 100.0
Fuente: Sub Gerencia de Fiscalizacion Tributaria Municipalidad San Juan de Mira}402ores(2018)

Gra}401co

Actualizacién de los predios en la Municipalidad de San Juan de

_ ._ . . J-u.:i9.a_n<=.h9,en_e!_12§ri<@9 Z0351-291.61-. __ . .
l O

, �031 1
I 250�031o0o .._, .,_.�030.___...._... ...2.. I _.... . I

E ~�031 5 �031 3�031: 1

1 �030 : 3
1 100,000 - f ..

1 ' = �030 ' 1
�030 soooo ' �030 ' - - 9

-2 . �030 1

1 01 1
2014 o s 2015 .

L2-"___-._.__-_.__,._�031_�030_______..____,_,... .-_J

En el presente gré}401cose aprecia que producto de la actualizacién de los

predios en la Municipalidad de San Juan de Mira}402oresen el a}401o2014 se

registraron 168,296 predios, que representa el 30.7% del periodo 2014-

2016, en el a}401o2015 se registraron 177,249 predios (32.4%) y el a}401o

2016 fueron 210,910 predios (36.9%). Evidenciéndose una tendencia

ascendente en dicho periodo.

; V. . A. 80 -.



v: I
�030 .;$.:V

~ "A}401o�030delDiélogo y la Reconciliation Naciodal" ' »

M . ,1 5%?

I SOLICITO: La" Actuali�030za<_:iénde lOs'Predios �030-'0�030 AV

Y�030Recapdaci6ny i'Is'<':a|jz;1ci6n_

De los periodos 2011,2012 y 2013. ,

sE}402oR:_ > I V
' JUAN VALENTIN NAVARROVJIMENEZV _

ALCALBE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN JUAN LURIGANCHO.

ATENCION: �030SUBGERENCIA DE RECAUDACION Y CONTROL

De mi Consideraciénz

> Yo, PAUL ALLAN MEDINA SALA_S DNI N° 06815451, Domicilio en Jr. Par_que

-' Pedro -La Rosa N° 127 Dpto N�031102,- vDis'tritb de Jesus Marja, Pr"ovincia's y

'Departarriento de Lima, ante usted co�031n'e| debido respeto rhe preserito"y expongo

Que. en mi calidad de estgdiante .d§ Ia �031Uni_versidadNacion'aIdel Ca|_lao, en la
Facultad dezciencias Cpritables, Maestria Tributécién, �034L'a4Fis'cjaIizaci6nTriputaria de la

Municipalidad de San Juan 'de Lurigancho" y q'ue�030r�030ier'1dopresenter mi Te�030sisde�030Gra�030do

me urge cohtar con la i'nfo'rm�031a'c�031i6nde:

> La Actualizacién de los Predios de los periodos 2011 al 2013.

> Asimismo cgn informacién sobre la -Recaudacién y fiscalizacion del

periodo 2011 al �0302013.

Por tal motivo, so|icit_o ser�0311_orAlcalde por intermedio de su despacho ordehe a
quien correspondase me morgue la .facili_dad en brin_darfne dicha informacién y asi poder

cump|ir'con rriis tesis por las razones arriba �030expuestos.

PARA LO CUAL ADJUNTO: '

- Copia de DNI I

- Tel }401jo.4614295

won Lo EXPUESTO: -

Es gracia que esper �030c ' or ser de justicia.

;¢sv3?«=.':?:: . .�031 __ M°$.�031§s>§:.2§é9or ._.«. �030SanJuan de Lungancho. 17 de Mayo del 2018.

6,»... .. �030{.5353 _ U - . //7 .

-' 1 36$ - Do I
\�030I_.�030UL�030?,,r&¢�034»�030\_.�030 . .

.-9�031*,?U,,.s,�034�030_�034\' �031PAUL ALLAN MED1NA�031SALAS

;g.§§�034«g\r�034�034°' nui-N° osa15451
u, 1

2 . '. '. '. �030.



r , . . -. . .» ' -. �030
,1 MUNICIPALIDAD ' �030SubGerencia�034. .

msmmu. oe Reca.vdac!6_}401Y Control 5�035�031J"�031"E°,;�030Pf::g:::,':_,:6�035"d�035
_ J ~ SAN JUAN DE LURIGANGHO . V

�030,..

�034A}401ode la Consolidacién del Mar de Grau"

San Juan de Lurigancho, 17 de Agosto del 2017.

CARTA N° L�034)-20l7�024SGRyC-GAT/MDSJL

Se}401or(a)(es): _,

MEDINA SALAS PAUL �030

Direccién: �034": 

PEDRO LA ROSA N�0311:27 D}401td.pl�031102 -�024JESUS MARIA

:,.f;"T�030»~ "2 <.\~<'1; - .
J_:�0304�030H"\'I,7,�030«.�030 2 .

; J: . / �030_ A's�030I�030.In'to�030:'Acce�031so"alilnforrfaécién;-\�030
A ". \ «-.,.-�030. ---_:a._.\' ,u�030~'-'_ . .

PI6Sél"l'E�254�030.t-I; �030 "

= 5'. «nu 2;.-J:_s.-f _, ; - �030

.» 1�030�030:L7 é-<3 - REF: Regi'_st_ro N�03447937-Ml-2017 (15-08-20.17)

De mi �030cc'>néidé"n'z�030a'<:ic')'r1:A'V~ .

Pér fhedio�031deIa_ i>Fe§�031e�030htemg dirijo a usted en atencién al documento dé la refefencia, en el

cual 'soI__icit_ej irgfqrpaécipn copforme a la recaudacién de los a}401os2014 al a}401o2016.

V ~'-'3 4 ' , .. v has

% « }401�034ss;::v;.%..;' 3.. ' J�030.I .

Atentamente_, -_ I -. _ 5__,_.__

- T �031 �030V_ :----~--'._':�031.�031.�030."?7?'é§5hvmg'9
- n. - .«-r�030-4�034�030mm�030

'1 2 EA ti. - .. . .- '.
__:}V 1.9 _ . . .

« ' �030V' gnsogg Mgmgggu [39 �030W-2017-§§R§}401AT;MQ§ll
1,�030-. ,

Sahel

Domkilio

Reccpcionadciporz DNLNE

F2chadcNml}402cztl6n

( ) SE NEGbAlDENYIF|t�030ARSE l ) SE NEGOAFIRMAR

. Rg}402}402g}402QQN EL §Q}402[ElEUV§}402!E:

Yilular: ( ) Famlliar ( I Empl./Rcpr.( ) Otto ( ) FIRMA:.,.,.............................

DA|O§ Qjl NQI]FlUI§R',

Nombre: DNL N! FIRMA:

QEFIRENQIAS DEL DOMICILIQ

N! de plsas:......_................ Cclcrdel.-xhada: Puma: Suminislro:

Jr. Los Arnautas 160. Urb. Zérale �024S.J.L. Central Telefenicac 458-5051 (Anexo 260)

wuM.mgnisjl.gob.g
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' | .=¢ �030MUNICIPALIDAD .�030 S L .. . .h�030. d
X DISTRITAL DE ,,:;~. V53�035/G,°'?!'5!°:.$�030wP.:',3:5}3" J"a"E�030,:,9,;�031,7;§:§§,:;°""�031e r

i "e.«__J SAN JUAN DE LURIGANCHO J;B�030gEa§!d§éi§n;x�030�254E<2'1�030£9,!}401:-P; ' " :-�030

"Am 05:. mALo<so Y LA RECONCILIACION NACIONAL�034 �031 �030

INFORME N° 51-2018-SGRyC-GATIMDSJL�030 '-

A : Ahog. JIMMY s9�031L:oRz�030ANo�030oRc9.' .. gg§£';Kug£(o&nL?t%§,G;.L;gé5�030
Gerenle de Adm1nnstracnonTnbutana _  &mmm�030m$YWm�030. ._

DE : Abog.JUAN MANUELMENDOZA ALVARADO " Z3-.,m'n' mm _".= .« f:"T.j' .
Sub Gerente de Recaudacionycontiol _ _ �030 I . ,�030 [.7 _: C,

R E9 :11. B1
ASUNTO : EL cue ss INDICA Hon: .Z.-f<J.(/....smm;......- _ _ ,

REF. : MEMORANDO MULTIPLE N�030-"007-2018-GATIIVIDSJL I

FECHA : SJl�030.;'::E2_;2?"fj;L:=;;:vr:12§aL3/in}del2018 _ �031

A...s- ::;1:-~'�030=''... . . . - _'

_« T6:?_{g§§t§'3§;édo!de di}401gi_rr}401�030e�030:7:-ii}401éied.'g':i}401j:f1:5j�031V7,e.E§A?§»"e17}401d'§:rjg'§§{?s:<5:j[ij'jé|fn§znt}é_9en�031,
atencxon al doc�031urjnem�030o.de-fa-réfefgnqia,'er_1'él�030cua|solif_:i_tof.sfe-rgngiga;§fif¢}magiénj§QQfg!agecaudégion -

por concepto, deg. ,ln�030w_p_T1é_s"tqj�030!?rég§i_é;,I;_�034fy;"A'_rbi§rios 1.Mfx�0311;__r-:Ii§:,ip§!_és|.�030»_p§ni6§16};29'1*1;f�030,f;p12'y �0302013 _

respectivamentegse rierriiteia Sig»�030de�030$péch§3�030é:|]NFORl§l!EgN1�031t)2t{¢29_18f-_PG(_3G1�030Z)- ': '

~ �030 i.:�030*,5;. --Ii�030; ' �031 ":
, ;. .: �030-*« «»~~»-~»~�024~m-r*.r:m2�030v�030,4 . V V »

~ - Sm Qtro-parlIcu|aVr.rr1e;suscnbp'de-u§ted�254v_rr'-"3; 1' ::;'_~?v 1.. *�030 .A .._ _ . .. _ ., ,3 ,.,,_._, Vag
; v . - .: .�030. ' ' . «. -':g;?~ �030-kj.\..�030~.-~u§v..�030zi,.*,�030.~ .

V �030 . . : -_'_ - 1.=,,\B-.¢�030..3.$& �030, ._.

. . �030 'A197�0345�034�030�030e�030�030�030é~�030' �030P�030-v -;�0304�030: Sf; .

- u - .'.:"'=' �030:1..2 �024..�030,�030v,.r�030, �030 �030 -»_ �030.4 �030I . , ,.:-_�030lr_�030-�034gr:l'_(:_;.F�030.-L

, . i I MUNICIA L 1.0 o' TlilTAi.'DE',' ..t :1 '. _. . SANJUF1 �030Lg|(§Ay!cvnpV . . _._ §£l._,_F¥?; ., E ;1,;é,_ 1
. V '. v ., . :v_;;_;._�030 .

.~.~vL.g:;;»;-;v.~.-' . : ff?-,'A-,2-3. ~41�030;'.a . _

. = .... _*s:,mg9 . �031/�031!�031?�030;§§,.. , -V
- v " -;.~-,.;*_A/_.�254V'£

I v _ ".>"�030{�030_;:�034�0304"'�030." �030:5 I �030Z_�030 ""- KI.

Lac�031 . �030K n.�030U;:.�030./,�030 ' - " ' ' - ' I

ARCWVO _ - - .. - �030

. "�034�034.I;.LE«..mnau:as1so.um Zérale�024S.J.L.cenua:1eue1onica;4sa_-5651 (Anexo 2:50) 1 H
' ' w'wwmun �030 ..



- INFORME N°028-2018-P._GCC

A : ABOG. Juan Manuel Mendoza Alvarado

Sub Gerencia dc Repaudaéién y Control

DE : INC, PERCY GERMAN CONDORI CONDORI

Analista Tributario

ASU-NTO : RECAUDACION FISCALIZACION TRIBUTARIA

PERIODO 2011 AL 2013

CONCEPTO (lmpuesto predial y Arbitrios Municipales)

FECHA 2 SJL, 23 dc Mayo del 2018

Mediante la presente me dirijo a usted para saludano e inforrnade sobre la recaudacion de -}402scalizacion

ttibuta}401apor cohceplo de impuesto predial y arbitrios municipales de los anos 2011. 2012 y 2013

respectivamenle.

Es todo cuanto informo para los }401nesdcl caso.

gig ».,.. 5:�030:as ,.aR2caudarxcn.)-Conan;

_ 3 3 mm 2.12

R E C I B 1
- Fi'm;�030 .

|NG.PERCY GER CONDORICONDORI �034" ' '"'"

DNI 10159287

INFORME N'028-2018-PGCC pég. 1
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- /
' VA

' /{é3,_,_, MUNICIPA�035DAD SUI: GERENCI/I DE FISCALIZACION TRIIIUTARIA

/~ a,..-:1; 0: SAN JUAN DE LURIGANCHO
. �030 <., ,"�030~"£5�024�034�031,�030San/uan do Lurigancho. C4/nu dz Emprendedalcs�031

/ "�030\?x".-33�031; �030M4-drllhdlngay In Rrrunr}402laddaI\'.7rionnI�030

/ INEOBME N'Q026-2018-SGFT-GAT/M§JL

A 1 Dr. .||MMY SOLORZANO ORCO _ 0 g g1m1AL

Gereme de Administracién Tributaria

mm: '

DE : lng. JESUS A PlNTO�030VA§QUE_Z I 3 H�034.mg

Sub Gerente de Flscallzaccbn Tnbutarla .

A R E,_C I B 1 �030I,
ASUN1O PARA su ATENCION ..,,.; ,5 ..36...n.-...-...-...

REFERENCIA : a) Memorando N�034244-2018-GAT'IMD$JL, �030 v

.b) M. Multiple N°O07-2018-GATIMDSJL '

I

FECHA ; 23 de Mayo dél 2018 _ ,

Por mcdio del presente. es gralo dirigirme a Ud.. a }401nde infogmarie coh-respecto ale) Mainomndo

N'244-2018�024GATIMDSJLy b) M. M}401ltipleN°007-2018-GATIMDSJL de fecha 18 de mayo del 2018,

mediante el cual se solicixa intormar sobre la Acluaiizaclon de Predios de los periodos 201-1_aI 2017 y

la Recaudacibn por ins procesos de Fiscalizaclén de Predins de los periodos 2014 al 2017.

a) Que de lo solicllado sobre la Aclualizacion de Predios de los periodos 2014 al _2017 se_ puede

informer Io siguiente: ' ' _

SUB GERENCIA DE FISCALIZACION TRIBUTARIA _

_/_\_N_O DISTRITO N�030DE CONTR|8UYENTE$ '

2014 SAN JUAN DE LURIGANCHO 1 _ __ 5,600 '

2015 SAN JUAN DE LURIGANCHO 7,680

2016 SAN JUAN DE LURIGANCHO 7,800

2017 SAN JUAN DE LURIGANCHO 10.500 _ . V

Ia) Que de la solicilado sobre la Recaudacicn por los procesos de Flscaliiaciorg de}401rédiosde

los periodos 2014 al 2017. .

"' " ' ' �031" sue esnancm or. FISCALIZACION TRIBUTARIA

. 1 ' '�024"�030" N�03105 IMPUESTO ARBITRIOS

[""'° I °'m'T° commsuvsrrrss PREDIAL MUNICIPALES mm�030
.._ , . , M. . __Z , .

SAN JUAN DE
436.50 123,056.00 173,492.50

;go;4_i_ _ ._ wmc/mcuo s,soo 5°�031 7  
I SAN JUAN OE

. 170,963.00 235,348.90
�030;p_1s | _ LURIGANCHO 7,680 �030"3359°

-» 5�034"�031�035""°�030 7 3 32 132 456 on 253 419.32
_7o1cA > L_u_m6ANc§o �030 7,800 0'96 ' �030 ' I

SAN JUAN DE �030
0.65 270,896.00 411,786.65 _

202 7_ _ _ A LumGAN__c_Hg M 10.500 5 140'�035�030~

Sin ouo particular me despido de Usted.

Alenlameme.

JACWI

$�034g�034~cm-agomsmvm or

14 �031

vg g,r_sg,,n[ �034mo';;§5.',§;



Anexo5

Fotos
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